

熊本県公報

号外 第 7 6 号
平成 28 年 12 月 26 日(月)
(毎週 火・金発行)

目 次

○熊本県行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用、特定個人情報の提供等に関する条例の一部を改正する条例	(人事課)	2
○熊本県知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例	(〃)	3
○熊本県職員等退職手当支給条例等の一部を改正する条例	(〃)	3
○熊本県手数料条例の一部を改正する条例	(財政課)	6
○熊本県条例の一斉点検の結果を踏まえ関係条例を廃止する条例	(県政情報文書課)	8
○熊本県税災害減免条例の一部を改正する条例	(税務課)	9
○熊本県育英資金貸与基金条例の一部を改正する条例	(高校教育課)	9

本号で公布された条例のあらまし

- ◇熊本県行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用、特定個人情報の提供等に関する条例の一部を改正する条例
 - 1 個人番号及び特定個人情報を利用する事務に次の事務を加えることとした。(別表第 1 関係)
 - (1) 肝炎対策基本法第 15 条に規定する肝炎患者に係る経済的な負担を軽減するための施策として、肝炎患者に対して助成する肝炎に係る医療に要する費用の助成に関する事務であって規則で定めるもの
 - (2) 熊本県育英資金貸与基金条例による育英資金の貸与に関する事務であって規則で定めるもの
 - 2 県の機関間で特定個人情報を提供する事務に 1 (2) の事務を加え、当該事務に係る情報照会機関、情報提供機関及び当該事務に必要なとされる特定個人情報を定めることとした。(別表第 3 関係)
 - 3 その他規定の整理を行うこととした。(第 1 条、第 3 条関係)
 - 4 この条例は、公布の日から施行する。ただし、2 及び 3 は、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律附則第 1 条第 5 号に掲げる規定の施行の日から施行することとした。
- ◇熊本県知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例
 - 1 医療法の一部を改正する法律の施行に伴う所要の規定の整理を行うこととした。(別表第 10 号関係)
 - 2 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律の施行による火薬類取締法の一部改正に伴う所要の規定の整理を行うこととした。(別表第 13 号関係)
 - 3 歯科技工士法に係る指定登録機関の指定に伴う所要の規定の整理を行うこととした。(別表第 19 号関係)
 - 4 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律の施行による工場立地法の一部改正に伴う所要の規定の整理を行うこととした。(別表第 26 号関係)
 - 5 この条例は、平成 29 年 4 月 1 日から施行することとした。ただし、1 及び 3 は、公布の日から施行することとした。
- ◇熊本県職員等退職手当支給条例等の一部を改正する条例
 - 1 次の 4 条例について、雇用保険法の一部改正に伴う所要の規定の整理を行うこととした。
 - (1) 熊本県職員等退職手当支給条例(第 10 条関係)【第 1 条】
 - (2) 熊本県技能労務職員の給与の種類及び基準を定める条例(第 12 条関係)【第 2 条】
 - (3) 熊本県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例(第 16 条関係)【第

- 3 条】
- (4) 熊本県病院局職員の給与の種類及び基準に関する条例（第 2 1 条関係）【第 4 条】
- 2 この条例は、平成 2 9 年 1 月 1 日から施行することとした。
- 3 所要の経過措置を定めることとした。

◇熊本県手数料条例の一部を改正する条例

- 1 新たに次の手数料を設けることとした。
 - (1) 運転免許再試験手数料 2, 0 0 0 円ほか
 - 準中型自動車免許再試験手数料
 - (2) 講習手数料（別表第 1 9 関係）
 - ア 準中型自動車取得時講習（普通自動車免許非保有者）手数料 3, 4 0 0 円
 - イ 準中型自動車初心運転者講習手数料 2, 1 5 0 円
 - ウ 臨時高齢者講習手数料 5, 6 5 0 円
 - エ 臨時高齢者講習（小型特殊自動車免許のみ保有者）手数料 2, 4 0 0 円
- 2 次の手数料の額を改定することとした。
 - (1) 運転免許試験手数料（別表第 1 8 関係） 7, 4 0 0 円から 7, 0 5 0 円に改定
 - (2) 自動車運転技能検査手数料 3, 6 5 0 円ほかから 4, 0 5 0 円ほかに改定
 - (3) 技能検定員審査手数料 2 3, 4 5 0 円から 2 3, 1 0 0 円に改定
 - (4) 教習指導員審査手数料 1 4, 9 5 0 円から 1 4, 6 0 0 円に改定
 - (5) 講習手数料（別表第 1 9 関係） 4, 6 5 0 円ほかから 4, 1 0 0 円ほかに改定
 - (6) 技能検定員審査手数料の額から減ずる額（別表第 3 0 関係） 1 3, 5 0 0 円から 1 3, 1 5 0 円に改定
 - (7) 教習指導員審査手数料の額から減ずる額（別表第 3 1 関係） 8, 2 0 0 円から 7, 8 5 0 円に改定
- 3 2 に掲げる手数料について、準中型自動車免許に係る区分を設けることとした。（第 2 条、別表第 1 8、別表第 1 9 関係）
- 4 この条例は、平成 2 9 年 3 月 1 2 日から施行することとした。
- 5 所要の経過措置を定めることとした。

◇熊本県条例の一斉点検の結果を踏まえ関係条例を廃止する条例

- 1 地方公共団体職員の給与改善のための市町村に対する熊本県の貸付金に係る債務の免除に関する条例ほか 8 条例を廃止することとした。
- 2 この条例は、公布の日から施行することとした。

◇熊本県税災害減免条例の一部を改正する条例

- 1 地方税法の一部改正に伴う所要の規定の整理を行うこととした。（第 3 条関係）
- 2 新たに自動車取得税の免除規定を設けることとした。（第 5 条関係）
- 3 その他規定の整理を行うこととした。（第 7 条関係）
- 4 この条例は、公布の日から施行し、改正後の第 5 条の規定は、平成 2 8 年 4 月 1 4 日から適用することとした。
- 5 所要の経過措置を定めることとした。

◇熊本県育英資金貸与基金条例の一部を改正する条例

- 1 育英資金の返還債務の免除の特例について定めることとした。（附則第 2 項関係）
- 2 この条例は、公布の日から施行することとした。

条 例

熊本県行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用、特定個人情報の提供等に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成 2 8 年 1 2 月 2 6 日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第 4 6 号

熊本県行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用、特定個人情報の提供等に関する条例の一部を改正する条例
熊本県行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用、特定個人情報の提供等に関する条例（平成 2 7 年熊本県条例第 5 7 号）

の一部を次のように改正する。

第1条中「第19条第9号」を「第19条第10号」に改める。

第3条第1項中「第19条第9号」を「第19条第10号」に改める。

別表第1中9の項を10の項とし、6の項から8の項を1項ずつ繰り下げ、5の項の次に次の1項を加える。

6 知事	肝炎対策基本法（平成21年法律第97号）第15条に規定する肝炎患者に係る経済的な負担を軽減するための施策として、肝炎患者に対して助成する肝炎に係る医療に要する費用の助成に関する事務であって規則で定めるもの
------	--

別表第1に次の1項を加える。

11 教育委員会	熊本県育英資金貸与基金条例（昭和47年熊本県条例第27号）による育英資金の貸与に関する事務であって規則で定めるもの
----------	---

別表第3に次の1項を加える。

4 教育委員会	熊本県育英資金貸与基金条例による育英資金の貸与に関する事務であって規則で定めるもの	知事	生活保護関係情報であって規則で定めるもの
			外国人保護関係情報であって規則で定めるもの

附 則

この条例は、公布の日から施行する。ただし、第1条及び第3条第1項並びに別表第3の改正規定は、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律（平成25年法律第27号）附則第1条第5号に掲げる規定の施行の日から施行する。

熊本県知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年12月26日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第47号

熊本県知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例（熊本県知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例（平成11年熊本県条例第58号）の一部を次のように改正する。

別表第10号事務の欄(11)中「第57条第6項」を「第58条の2第5項及び第59条の2」に改め、同欄(12)中「第46条の2第1項ただし書」を「第46条の5第1項ただし書」に改め、「第46条の3第1項ただし書」を「第46条の6第1項ただし書」に、「第47条第1項ただし書」を「第46条の5第6項ただし書」に、「第50条第1項」を「第54条の9第3項」に、「第57条第5項」を「第58条の2第4項（法第59条の2において準用する場合を含む。）」に改め、同欄(14)中「第46条の4第5項及び第6項」を「第46条の5の3第2項」に改め、同欄(15)中「第46条の4第7項第4号」を「第46条の8第4号」に改め、同欄(16)中「第50条第3項」を「第54条の9第5項」に改め、同欄(25)中「事務」の次に「（ただし、法第60条の3第4項（法第61条の3において読み替えて準用する場合を含む。）の規定により認可しない処分を行う場合を除く。）」を加え、同表第13号市町村等の欄中「熊本市、」を削り、「各市町村（」の次に「熊本市、」を加え、同表第19号事務の欄中(4)及び(5)を削り、同号市町村等の欄中「(4)及び(5)」に掲げる事務にあつては熊本市、山鹿市を削り、同表中第26号を削り、第27号を第26号とし、第28号から第68号までを1号ずつ繰り上げる。

附 則

この条例は、平成29年4月1日から施行する。ただし、別表第10号の改正規定及び別表第19号の改正規定は、公布の日から施行する。

熊本県職員等退職手当支給条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年12月26日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第48号

熊本県職員等退職手当支給条例等の一部を改正する条例

（熊本県職員等退職手当支給条例の一部改正）

第1条 熊本県職員等退職手当支給条例（昭和28年熊本県条例第56号）の一部を次のように改正する。

第10条第2項中「4箇月」を「4月」に、「すべて」を「全て」に改め、同条第5項中「その者が退職の際勤務していた当該地方公共団体の事務を同法第5条第1項に規定する適用事業と」を削り、「高年齢継続被保険者」を「高年齢被保険者」に改め、同項第2号中「第37条の4第3項」を「第37条の4第3項」に改め、同条第6項中「その者が退職の際勤務していた当該地方公共団体の事務を同法第5条第1項に規定する適用事業と」を削り、「高年齢継続被保険者」を「高年齢被保険者」に改め、

- 6 条第1号に掲げる者に該当するものに対する第4条の規定による改正後の熊本県病院
 局職員の給与の種類及び基準に関する法律（平成28年法律第17号）の施行の日以後の勤続期間と
 第21条第4項の規定を改正する法律（平成28年法律第17号）の施行の日以後の勤続期間と
 する。
- 2 新条例第21条第6項（求職活動支援費用に係る部分に限る。）の規定は、退職職員で
 あつて求職活動に伴い施行日以後に新雇用保険の法第59条第1項各号に規定する行為（
 当該行為に関し、第4条の規定による改正前の条例第21条第6項に規定する）を
 受けることができる者となつた者であつて、施行日以降に旧条例第21条第4項又は第5項
 の規定による退職手当の支給を受けることのできる者となつた者（施行日以降に新条例第21条第6項
 の規定による退職手当の支給を受けることのできる者となつた者を除く。）に
 ついては、なお従前の例による。
- 3 新条例第21条第6項（就業促進手当に係る部分に限る。）の規定は、退職職員であつて
 施行日以後に職就いたものについて適用し、退職職員であつて施行日前に職就いたもの
 については、なお従前の例による。
- 4 施行日前に旧条例第21条第4項の規定による退職手当の支給を受けることができる
 者となつた者（施行日以降に新条例第21条第4項又は第5項の規定による退職手当の
 支給を受けることのできる者となつた者を除く。）に對する熊本県病院局職員の給与の
 種類及び基準に関する条例第21条第6項に規定する移転費に相当する退職手当の支給
 については、なお従前の例による。

熊本県手数料条例の一部を改正する条例をここに公布する。
 平成28年12月26日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第49号

熊本県手数料条例の一部を改正する条例
 熊本県手数料条例（平成12年熊本県条例第9号）の一部を次のように改正する。
 第2条第1項第403号の2ア中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準
 中型自動車免許」に、「3,650円」を「4,050円」に、「6,650円」を「6,
 700円」に改め、同項第407号ア中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又
 は準中型自動車免許」に、「23,450円」を「23,100円」に改め、同項第40
 9号ア中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に、「1
 4,950円」を「14,600円」に改め、同項第410号中ウをエとし、イをウとし、
 アをイとし、同号にアとして次のように加える。
 ア 準中型自動車免許に係る再試験の場合 2,000円。ただし、道路交通法
 第100条の2第2項に規定する準中型自動車の運転について必要な技能につ
 いて行う試験を熊本県公安委員会が提供する自動車を使用して受ける場合に
 しては、4,650円
 別表第18大型自動車免許又は中型自動車免許に係る試験の項中「又は中型自動車免許」
 を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に、「7,400円」を「7,050円」
 に改める。

別表第19法第108条の2第1項第4号に掲げる講習の項中 「大型自動車免許又は中
 免許に係る講習

型自動車	講習1時間につき4,650円	を	大型自動車免許、中型自動車免 許又は準中型自動車免許に係る 講習（準中型自動車免許に係る 講習にあつては、普通自動車免 許を受けている者に対するもの に限る。）	講習1
			準中型自動車免許に係る講習（ 普通自動車免許を受けている者 に対するものを除く。）	講習1

時間につき4,100円

に改め、同表法第 108 条の 2 第 1 項第 10 号に掲げる講習の

時間につき 3,400 円

項中 「普通自動車免許に係る講習」を「普通自動車」を「準中型自」

「普通自動車免許に係る講習」講習 1 時間につき 2,150 円
 「普通自動車免許に係る講習」講習 1 時間につき 2,050 円
 に改め、同表法第 108 条の 2 第 1 項第 12 号に掲げる講習の項を次のように改める。

法第 108 条の 2 第 1 項第 12 号に掲げる講習	小型特殊自動車免許以外の第一種運転免許又は第二種運転免許を受けている者に対する講習（法第 97 条の 2 第 1 項第 3 号イ、第 101 条の 4 第 2 項又は第 101 条の 7 第 4 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものを除く。）	4,650 円
	小型特殊自動車免許以外の第一種運転免許又は第二種運転免許を受けている者に対する講習（法第 97 条の 2 第 1 項第 3 号イ又は第 101 条の 4 第 2 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。）	4,650 円（当該認知機能検査の結果が認知症のおそれがあることその他の認知機能が低下しているおそれがあることを示すものとして内閣府令で定める基準に該当するものにあつては、7,550 円）
	小型特殊自動車免許以外の第一種運転免許又は第二種運転免許を受けている者に対する講習（法第 101 条の 7 第 4 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。）	5,650 円
	小型特殊自動車免許のみを受けている者に対する講習（法第 97 条の 2 第 1 項第 3 号イ、第 101 条の 4 第 2 項又は第 101 条の 7 第 4 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものを除く。）	2,000 円
	小型特殊自動車免許のみを受けている者に対する講習（法第 97 条の 2 第	2,000 円（当該認知機能検査の結果が認知症のおそれがあるこ

	1 項第 3 号イ又は第 1 0 1 条の 4 第 2 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。)	とその他の認知機能が低下しているおそれがあることを示すものとして内閣府令で定める基準に該当するものにあつては、4, 3 0 0 円)
	小型特殊自動車免許のみを受けている者に対する講習（法第 1 0 1 条の 7 第 4 項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。）	2, 4 0 0 円

別表第 3 0 の 1 の項から 6 の項までの規定中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に改め、同表備考 1 中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に、「2, 8 0 0 円」を「2, 4 5 0 円」に改め、同表備考 2 中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に改める。
 別表第 3 1 の 1 の項から 6 の項までの規定中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に改め、同表備考 1 中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に、「2, 8 5 0 円」を「2, 5 0 0 円」に改め、同表備考 2 中「又は中型自動車免許」を「、中型自動車免許又は準中型自動車免許」に改める。

附 則
 （施行期日）

- この条例は、平成 2 9 年 3 月 1 2 日から施行する。
- （経過措置）
 次の各号のいずれかに該当する者（道路交通法の一部を改正する法律（平成 2 7 年法律第 4 0 号。以下「改正法」という。）附則第 2 条第 2 号に規定する限定が解除されたい者を除く。）に対するこの条例による改正後の熊本県手数料条例（以下「新条例」という。）第 2 条第 1 項第 4 1 0 号ア及び別表第 1 9 の規定の適用については、同号ア中「2, 0 0 0 円」とあるのは「1, 9 5 0 円」と、「準中型自動車」とあるのは「改正法による改正前の道路交通法の規定による普通自動車に相当する自動車の」と、「4, 6 5 0 円」とあるのは「2, 8 5 0 円」と、同表法第 1 0 8 条の 2 第 1 項第 1 0 号に掲げる講習の項中「2, 1 5 0 円」を「2, 0 5 0 円」とする。
 (1) 改正法附則第 2 条の規定により改正法による改正後の道路交通法（昭和 3 5 年法律第 1 0 5 号）第 8 4 条第 3 項の準中型自動車免許（次号において「準中型自動車免許」という。）とみなされる改正法による改正前の道路交通法第 8 4 条第 3 項の普通自動車免許を受けている者
 (2) 改正法附則第 5 条の規定により準中型自動車免許に係る運転免許試験に合格した者とみなされて準中型自動車免許を受けている者
- 道路交通法施行規則の一部を改正する内閣府令（平成 2 8 年内閣府令第 4 9 号）附則第 1 7 条第 1 項の規定によりなお従前の例によることとされる講習に係る講習手数料については、新条例別表第 1 9 の規定にかかわらず、なお従前の例による。

熊本県条例の一斉点検の結果を踏まえ関係条例を廃止する条例をここに公布する。
 平成 2 8 年 1 2 月 2 6 日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第 5 0 号

熊本県条例の一斉点検の結果を踏まえ関係条例を廃止する条例

次に掲げる条例は、廃止する。

- 地方公共団体職員の給与改善のための市町村に対する熊本県の貸付金に係る債務の免除に関する条例（昭和 2 7 年熊本県条例第 1 0 2 号）
- 熊本県一般職の職員等の給与の暫定措置に関する条例（昭和 3 2 年熊本県条例第 2 3 号）
- 熊本県工事請負契約の方法の特例に関する条例（昭和 3 7 年熊本県条例第 2 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 1 2 年熊本県条例第 8 2 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 1 6 年熊本県条例第 4 1 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 1 9 年熊本県条例第 7 0 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 2 1 年熊本県条例第 1 1 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 2 4 年熊本県条例第 4 2 号）
- 熊本県知事等の給与の特例に関する条例（平成 2 5 年熊本県条例第 4 2 号）

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

熊本県税災害減免条例の一部を改正する条例をここに公布する。
平成28年12月26日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第51号

熊本県税災害減免条例の一部を改正する条例
熊本県税災害減免条例（昭和38年熊本県条例第12号）の一部を次のように改正する。
第3条中「第72条の49の8第1項」を「第72条の49の12第1項」に改める。
第3章中第8条を第9条とし、第7条を第8条とする。
第6条中「広域本部の長（）」の次に「自動車取得税及び」を加え、同条を第7条とする。
第2章中第5条を第6条とし、第4条の次に次の1条を加える。
（自動車取得税の免除）
第5条 知事は、自動車取得税の納税義務者で、災害により自己の所有又は使用に係る自動車について甚大な被害を受けた者に対しては、その者が当該被害を受けた日から6月以内
に当該被害を受けた自動車に代わるものと知事が認める自動車（以下「代替自動車」という。）を取得した
場合においては、代替自動車の取得に対して課する自動車取得税については、代替自動車の取得価格に税率を乗じて得た額に相当する税額を免除することができる。

- 附 則
1 この条例は、公布の日から施行し、改正後の第5条の規定は、平成28年4月14日から適用する。
2 平成28年4月14日からこの条例の施行の日までの間に発生した災害に係る減免については、改正後の第5条中「その者が当該被害を受けた日から6月以内」とあるのは、「その者が当該被害を受けた日から熊本県税災害減免条例の一部を改正する条例（平成28年熊本県条例第51号）の施行の日から起算して6月を経過した日まで」とする。

熊本県育英資金貸与基金条例の一部を改正する条例をここに公布する。
平成28年12月26日

熊本県知事 蒲 島 郁 夫

熊本県条例第52号

熊本県育英資金貸与基金条例の一部を改正する条例
熊本県育英資金貸与基金条例（昭和47年熊本県条例第27号）の一部を次のように改正する。
附則を附則第1項とし、附則に次の1項を加える。
2 第12条の規定によるもののほか、知事は、当分の間、育英資金の貸与を受ける前又は貸与の期間中に平成28年熊本地震による災害により被害を受けた育英奨学生（学校教育法第1条に規定する高等学校、中等教育学校又は同法第124条に規定する専修学校の高等課程に在学する者に限る。）のうち知事が定める者が当該学校を卒業したときは、当該者に係る育英資金の返還債務の全部又は一部を免除することができる。

附 則
この条例は、公布の日から施行する。